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N:o 27.

Ant. till Riksd. kansli den 3 Febr. 1883, kl. 3 e. m.

Kongl. Maj:ts nådiga proposition till Riksdagen, angående afsön
dring af jord från indragna militieboställena Götala JK:is 
1 och 2 i Skaraborgs län samt Lilla ökna N:o 2 och 
Bäraryd östergård N:o 2 i Jönköpings lön; gifven Stock
holms slott den 26 Januari 1883.

Till Kongl. Maj:t hafva följande ansökningar ingifvits om afsön
dring af jord från kronan tillhöriga fastigheter:

l:o) I en af Kongl. Maj:ts Befallningshafvande i Skaraborgs län 
öfverlemnad ansökning har f. d. Öfverstelöjtnanten B. Mörcke, hvilken 
på tjuguårigt arrende till midfasta^ 1895 innehar indragna majorsbo- 
stället Götala Kris 1 och 2, 2 mantal i Skara socken och Skånings 
härad, ined åberopande af Skara stads- och landsförsamlings den 10 
Augusti 1880 fattade beslut att å nämnda boställes egor uppföra en 
småskola jemte dertill hörande uthus, samt i egenskap af ledamot i 
en komité, tillsatt för ordnande af Skara stads- och landsförsamlings 
folkskolebyggnader, anhållit, att från bostället måtte för berörda ända
mål få för alltid afsöndras ett af Kommissionslandtmätaren J. Kolthoff 
å karta affatta dt och beskrifvet jordområde om 1 qvadratref 24,25 qva- 
dratstänger, motsvarande 7,i kappland, hvilket jordområde, innan det
samma för skolans räkning afröjdes och utjemnades, utgjorts af en olän
dig grusbacke och i detta skick af bemälde kommissionslandtmätare 
värderats till högst 30 kronor;

och har Kongl. Maj:ts Befallningshafvande, med afseende å den 
till afsöndring ifrågasatta markens ringa vidd och dåliga beskaffenhet 
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samt till undvikande af kostnader för församlingen, ansett sig icke höra 
aå i författning om upprättande af förslag till årlig afgäld för lagenhe
ten utan hemstält, att den sökta j ordat söndringen matte beviljas mot 
det att församlingen för jorden erlade eu köpeskilling af 30 kronor, 
hvartill församlingen, enligt hvad Kongl. Maj:ts Befallningshafvande upp 
lyst, jemväl förklarat sig villig; varande jordafsondnngen tillstyrkt åt
Konod. Maj ds och rikets Kammarkollegium; ......... .

2-o) I eu af Kongl. Maj:ts Befallningshafvande i Jönköpings lan 
insänd ansökning har Ökna'församling anhållit att till plantenngsland 
för församlingens folkskola få från det till midfastan 1890 utarrenderade 
indragna trumpetarebostället Lilla Okna N:o 2, V, mantal i Okna soc
ken och Östra härad, afsöndra en af Kommissionslandtmataren E. Me 
bins å karta atfattad och beskrifven jordrymd om /2 tunnland eller 24 
ar 68 qvadratmeter, för hvilken jordrymd vid landtmatenforrattmngen
föreslagits eu årlig afgäld af 16 kronor 44 öre. . ....

I anledning af denna ansökning har t. t. domänintendenten i la 
net meddelat, att för ändamålet lämplig mark icke finnes att erhålla 
från annan egendom. Den föreslagna afgälden har uppbordsforvaltnm- 
gen ansett tillräcklig, och boställets arrendator har för sm arrendetid 
gjort anspråk på densamma, hvarjemte arrendator^ påfordra! församlin
gens förpligtande att uppföra stängsel omkring den afsöndra^ lagen
heten. Församlingen har uttalat den önskan att få erlägga årlig algak 
i stället för att såsom köpeskilling på eu gång utgifva ett belopp, mot
svarande tjugu gånger afgäldens belopp. Kongl. Maj ds Befallningshaf
vande har tillstyrkt jordafsondnngen, likaså Kammarkollegium emot 
vilkor att försämlingen vid jordens tillträdande derför erlagger en kö
peskilling beräknad till tjugu gånger den föreslagna afgaldens belopp 
och derjemte åtager sig stängselskyldighet i vanlig ordning; och

3:o) I en likaledes af Kongl. Maj ds Befallningshafvande i Jönkö
pings län öfverlemnad ansökning har Båraryds församling anhallit att 
från det till midfastan 1896 utarrenderade indragna skallmej blåsare bo
stället Båraryd Östergård N:o 2, 3/8 mantal i Båraryds socken och Yestbo 
härad, få till byggnadsplan och plantenngsland for folkskola inom tor- 
samlingen afsöndra en af Kommissionslandtmataren Oscar Ekström a 
karta affattad och beskrifven jordrymd om 19,4 kappland eller 30 ar 
mot erläggande af eu utaf landtmätare med gode man föreslagen årlig
afgäld af 2 centner hårdvallshö. _ . „ „ ,, .

Denna afgäld, motsvarande enligt hvad Kongl. Maj ds Befallning 
hafvande upplyst i penningar efter 1881 års markegangspris 6 kronor 
64 öre, har fögderiförvaltningen ansett fullt tillräcklig, och församlingen



har förklarat sig villig att i stället för densamma på en gång erlägga 
tjuga gånger dess belopp med jemnadt belopp 133 kronor. Boställets 
arrendator, Carl Andersson, bär ansett berörda markegångspris under
stiga ^ det i orten för hårdvallshö gångbara priset och på sådan grund 
bestridt jordafsöndringen, derest icke församlingen beredde honom full 

. godtgörelse lör jordens afträdande. Vederbörande jägmästare har med
delat, att ifrågavarande jordområde varit beväxt med björk- och ek
skog, men att derå numera qvarstå endast tio gamla, någorlunda stora 
vrakekar, hvilka, på rot värda sammanlagdt minst 10 kronor, jägmästa
ren, till undvikande af förlust, föreslagit att, utan föregående utsyning, 
för statsverkets räkning sälja under hand. Kongl. Maj:ts Befallningshaf
vande och Kammarkollegium hafva tillstyrkt jordafsöndringen.

Detta med hvad mera handlingarne i förevarande ärenden inne
hålla har Kongl. Maj:t tagit i öfvervägande och vill härmed föreslå 
Riksdagen att medgifva:

1) att från indragna bostället Götala N:is 1 och 2 må för angif- 
vet ändamål till Skara stads- och landsförsamling afsöndras den ofvan 
(un förmäl da jordrymden af 7,i kappland, emot skyldighet för försam
lingen att den 14 Mars 1884 till kronan såsom köpeskilling erlägga 
trettio kronor, äfvensom att, när så påfordras, uppföra och underhålla 
lämpligt stängsel omkring det afsöndrade jordområdet;

2) att från indragna bostället Lilla Ökna N:o 2 må till plante- 
ringsland för folkskolan inom Ökna församling afsöndras den dertill före
slagna jordrymd af 1/2 tunnland, mot vilkor att församlingen dels vid 
jordens tillträdande derför till kronan erlägger eu köpeskilling af 328 
kronor 80 öre, motsvarande tjugu gånger den föreslagna årliga afgäl- 
den, dels ock uppförer och för framtiden underhåller lämpligt stängsel 
omkring den afsöndrade marken; samt

3) att från indragna bostället Båraryd Östergård N:o 2 må vid ut
gången af nu gällande- arrendeperiod den 14 Mars 1896 till byggnads
plan och planteringsland för folkskola inom Båraryds församling afsön
dras den för sådant ändamål ifrågasatta jordrymd om 19,4 kappland, 
mot vilkor att församlingen vid jordens tillträdande såsom köpeskilling 
derför erlägger 133 kronor och, när så påfordras, uppsätter och under
håller stängsel omkring det afsöndrade området, med skyldighet der
jemte för församlingen att, såvida den önskar disponera de å jordom
rådet befintliga ekarne, derför utgifva särskild godtgörelse;

äfvensom att ifrågavarande jordrymd må äfven före nyssnämnda 
tidpunkt af församlingen tillträdas och för uppgifna ändamålet användas 
derest öfverenskommelse derom kan med vederbörande arrendator träffas
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Kongl. Maj:t föreslår Riksdagen derjemte, att köpeskillingarne för 

ifrågavarande tre jordområden må användas på enahanda sätt, som är 
föreskrifvet i afseende å medel, som inflyta vid försäljning af min
dre kronolägenheter i öfverensstämmelse med nådiga brefvet den 29 
Mai 1874.

De till förestående ärenden hörande handlingar skola Riksdagens 
vederbörande Utskott tillhandahållas, och Kongl. Maj:t förblifver Riks
dagen med all Kongl. nåd och ynnest städse välbevågen.

Kong!. Maj:ts Nåd. Proposition N:o 27.

OSCAR.

O. R. Themptander.
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Utdrag af protokollet öfver finansärenden, hållet in
för Hans Maj:t Konungen i Statsrådet å Stockholms slott 
den 26 Januari 1883.

Närvarande:

Hans Excellens Herr Statsministern Grefve Posse,
Hans Excellens Herr Ministern för utrikes ärendena Friherre Hochschild, 
Statsråden: Loven,

von Steyekn,
Friherre von Ottee,
Hedebstierna,
Hammarskjöld,
Richert,
THEMPT ANDER,
Ryding.

Departementschefen Statsrådet Tliemptander föredrog i under
dånighet:

Departementschefen Statsrådet Ihemptunder uppläste slutligen 
till justering ett, i öfverensstämmelse med Kongl. Maj.ts, uppå Stats
rådets enhälliga tillstyrkande, den 19 innevarande månad fattade beslut 
uppsatt förslag till Kongl. Maj:ts proposition till Riksdagen, angående 
afsöndring af jord från indragna militieboställena Götala N:is 1 och 2 

Skaraborgs län samt Lilla ökna N:o 2 och Båraryd Ostergård N.o 2 i
Jönköpings län.

Hans Maj:t Konungen täcktes, enligt Statsrådets till
styrkande, gilla berörda förslag, sådant det finnes 
detta protokoll bilagdt; och skulle i enlighet med 
samma förslag proposition till Riksdagen aflåtas.

Ex protocollo 

A. L. Fris.
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